管 福 総 第 ８ １ ２ 号

令和２年１２月２８日

福岡県企画・地域振興部国際局国際政策課長 殿

（福岡県外国人材受入対策協議会事務局）

福岡出入国在留管理局総務課長 小山 裕美

（公印省略）

「在留カード等読取アプリケーション」の無料配布について

平素から出入国在留管理行政に御理解・御協力を賜り，厚く御礼申し上げま

す。

本年１２月２５日から，在留カード及び特別永住者証明書のＩＣチップの内

容を読み取り，その情報が偽造・改ざんされたものではないことを確認するた

めのアプリケーションを一般向けに無料配布しています。

同アプリケーションは，一般に広く使用いただくことで，在留カード等の偽

変造防止対策に効果が発揮されるものであり，同趣旨への御理解をお願いする

とともに，福岡県外国人材受入対策協議会各構成員及び関係各方面への周知方

について，特段の御配慮を賜りたくお願いいたします。

詳細につきましては，以下のアドレスを参照願います。

〇在留カード等読取アプリケーションサポートページ

http://www.moj.go.jp/isa/policies/policies/rcc-support.html
〇外国人を雇用する事業主の皆様へ

http://www.moj.go.jp/isa/content/001331800.pdf

添付物

報道発表資料 １部

令和２年１２月２５日

出入国在留管理庁

「在留カード等読取アプリケーション」の無料配布について

出入国在留管理庁では，令和２年１２月２５日から，在留カード及び特別永住者証

明書のＩＣチップの内容を読み取り，その情報が偽造・改ざんされたものでないこと

を確認するための機能を提供する在留カード等読取アプリケーションを順次無料配布

します。

１ 導入目的等

出入国在留管理庁では，在留カード等の社会的信用性を保護するために様々な偽変

造在留カード対策を行っていますが，近年，券面の偽造技術の精巧化，有効な在留カ

ード番号を使用した偽変造在留カード作成事案が発生するなど，これまで以上に偽変

造在留カード対策が必要となっています。

新たに導入する在留カード等読取アプリケーションは，在留カード等のＩＣチップ

内に保存されている身分事項や顔写真等の情報を読み取るためのものです。読み取っ

た情報と，券面に記載された情報を見比べることにより，容易に偽変造の有無を確認

することができるようになります。

本アプリを出入国在留管理庁ホームページ等において無料配布することで，偽変造

在留カード対策を強化し，より一層偽装滞在者対策を進めます。

２ 対象ＯＳ及び利用環境

Ｗｉｎｄｏｗｓ８.１，Ｗｉｎｄｏｗｓ１０

ｍａｃＯＳ１０.１４以降

Ａｎｄｒｏｉｄ６．０以降

ｉＯＳ１３．２以降

３ 配布場所

Ｗｉｎｄｏｗｓ版 ダウンロード専用サイト

ｍａｃＯＳ版 Ｍａｃ Ａｐｐ Ｓｔｏｒｅ

Ａｎｄｒｏｉｄ版 Ｇｏｏｇｌｅ Ｐｌａｙ

ｉＯＳ版 Ａｐｐ Ｓｔｏｒｅ

こちらから，各サイト又はアプリケーション

ストアへ行くことができます。

４ 配布開始日

令和２年１２月２５日，Ｗｉｎｄｏｗｓ版から順次配布開始

	Copied Bookmark